
COMUNE DI BULZI
Provincia di Sassari

DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Numero  234   Del  25-11-22

Oggetto: Determina di nomina commissione di gara per valutazione offerta
tecnica ed economica procedura negoziata per l'affidamento del
servizio "Gestione del Centro di Aggregazione Sociale - Progetto Sa
Marrocula" del Comune di Bulzi per 24 mesi mediante ricorso ai sensi
degli artt.40 e 58 del Dlgs.50/2016 alla piattaforma telematica Sardegna
Cat. CODICE CIG Z4C382986A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA:
la Delibera del C.C n°11 del 07/04/2022 avente ad oggetto l’approvazione del

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024, deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n. 15 del 24/02/2022;
la Delibera del C.C n°12 del 07/04/2022 avente ad oggetto l’Approvazione del

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 (ART. 151, D.LGS.
N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011);

VISTO il Decreto Sindacale n°10 del 18/11/2021 con la quale viene conferita alla
scrivente la titolarità della posizione organizzativa con relativa responsabilità nel settore
servizi alla persona – pubblica istruzione – cultura spettacolo e sport;

PREMESSO che:

è stato pubblicato in Gazzetta ufficiale il decreto-legge 24 marzo 2022 Misure
urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione
dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di
emergenza, che norma modifica le misure anti-Covid, eliminando gradualmente
a partire dal 1 aprile le restrizioni in vigore;
l’attuale periodo storico interessato dall’emergenza sanitaria causata dal virus

“covid-19” ha portato conseguenze al benessere psico-fisico di minori e
famiglie;
il Comune di Bulzi registra da ormai diversi anni un alto numero di anziani, a

dispetto della poca presenza di giovani e bambini, e il territorio vede crescere un
progressivo impoverimento dei servizi indirizzati ai minori e ragazzi nella fascia
pre-adolescenziale e adolescenziale;
si è avvertita l’esigenza di garantire a bambini, ragazzi, adulti e anziani residenti

a Bulzi delle attività laboratoriali da svolgersi presso il Centro di Aggregazione
Sociale sito in via Roma con lo scopo di incoraggiare momenti ludici, ricreativi,
di crescita e di socializzazione tra pari;



l’Ufficio Servizi Sociali a seguito di manifestazione di interesse rivolta

all’ambito Plus, ha ottenuto delle risorse finanziarie per la realizzazione di
seguenti progetti a valere sul fondo nazionale delle politiche sociali (FNPS)
2019- DGR n. 24/16 2020 e D.G.R. n. 65/29 2020, Area 1 “anziani
autosufficienti” e Area 1 “famiglie e minori”;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n°67 del 08/09/2022 di
approvazione del Progetto “Sa Marrocula” ideato per provvedere all’attivazione di
servizi ludici, ricreativi e di svago per la cittadinanza, dando mandato al Responsabile
dell’Area Sociale per le procedure amministrative da porre in essere per l’affidamento a
ditta esterna della gestione del servizio;

RICHIAMATA la “Determinazione a contrarre” Atto del Responsabile n°205 del
14/10/2022 con cui si procede ad avviare un'indagine di mercato mediante
pubblicazione di un avviso esplorativo per acquisire manifestazioni di interesse al fine
di individuare operatori economici interessati a partecipare alla successiva procedura di
gara, nel rispetto dei principi di rotazione degli inviti, non discriminazione, parità di
trattamento e proporzionalità ai sensi del D.Lgs. 50/2016, e successivamente, operare
una procedura negoziata attraverso la piattaforma regionale di committenza Sardegna
CAT con invio di RDO previa consultazione, ove esistenti, di massimo cinque operatori
economici individuati sulla base dell’indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. b) e art. 35 comma 1 lett. d);

DATO ATTO che l’avviso pubblico per acquisire manifestazioni di interesse per la
successiva procedura negoziata da svolgersi sul portale “Sardegna Cat” è stato
pubblicato nell’Albo pretorio del Comune di Bulzi e sul sito istituzionale del Comune
sezione “Amministrazione trasparente-bandi di gara e contratti”, con scadenza per
acquisire le istanze al 28/10/2022;

STABILITO che con la seguente procedura la stazione appaltante intende garantire un
servizio ai cittadini di Bulzi come previsto dalla Legge n°328/2000 e dalla Legge
Regionale n°23/2005;

PRESO ATTO che entro il termine del 28/10/2022 previsto dall’Avviso pubblico sopra
esposto, è pervenuta al protocollo dell’Ente un’unica istanza di partecipazione ed
interesse alla procedura in argomento, il cui nominativo non sarà reso noto
pubblicamente fino al termine delle procedure di gara:

Ditta omissis protocollo n°3256 del 26/10/2022;1.

RICHIAMATA a tal fine la Determinazione del Responsabile n°219 del 08/11/2022
con cui si procedeva, come previsto nell’avviso esplorativo, a seguito dell’accertata
sussistenza delle dichiarazioni rese dai partecipanti, all’approvazione degli atti di gara e
all’invio di Richiesta Di Offerta (RDO) tramite il portale “Sardegna Cat” all’unico
operatore economico che ha presentato istanza entro i termini previsti, e quindi
all’avvio della procedura negoziata;

PRESO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte mediante il
portale “Sardegna cat” è stato fissato nella Determinazione sopra richiamata, entro e
non oltre il 17 novembre 2022 ore 13:00;

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 234 del 25-11-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI



VISTO il verbale di gara n°1 del 23/11/2022 relativo alle operazioni di apertura e
valutazione delle buste amministrative svolte dal RUP, allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale, e che sarà pubblicato successivamente in
“Amministrazione Trasparente”;

DATO ATTO che la ditta partecipante, come si evince dal verbale, può essere
ammessa alla successiva fase della procedura di gara;

VISTO che ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal
punto di vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice,
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

VISTO che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di
contratti per servizi e forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
per lavori di importo inferiore a un milione di euro ovvero per quelli che non presentano
particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare alcuni
componenti interni, escluso il Presidente;

VISTE le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di
gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle
commissioni giudicatrici” approvate con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, ed
aggiornate con la delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 2018;

PRESO ATTO che, in virtù del combinato disposto di cui agli art. 1, comma 1, lett. c)
della Legge n. 55/2019 e 8 c. 7 del D.L. n. 76/2020, e del successivo “Decreto
Semplificazioni” ha sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui
all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, e che pertanto la nomina della commissione
giudicatrice continua attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche
amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza
preventivamente individuate dalla stazione appaltante, ai sensi dall’art. 216, comma 12,
del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che in commento all’art. 77 ad opera dall’art. 46, comma 1, lett. d),
d.lgs. n. 56/2017 (cd. decreto correttivo) è stata prevista la possibilità per il RUP di
essere nominato a membro delle commissioni di gara, previa valutazione da parte della
stazione appaltante con riferimento alla singola procedura;

ASSODATA l’impossibilità di comporre la Commissione giudicatrice unicamente da
membri esterni, sia per mancanza di disponibilità da parte di professionisti/e dei comuni
vicini, sia per mancanza di risorse nelle casse comunali per il rimborso del gettone;

ACCERTATA inoltre l’impossibilità dei pochi dipendenti interni alla stazione
appaltante di partecipare alla procedura in esame, ed in particolare la non conoscenza e
competenza della materia specifica ai fini della valutazione tecnica, che ha portato alla
necessità di inserire quale terzo componente della commissione il Responsabile Unico
del Procedimento;

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 234 del 25-11-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI



CONSIDERATO quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati:

Presidente di gara, Dott.ssa Sara Solinas Responsabile Area Sociale Comune di

Sedini (componente esterno);

Commissario, Dott.ssa Daniela Puggioni Segretario comunale del Comune di

Bulzi (componente interno);

Commissario, Dott.ssa Giulia Garrucciu Responsabile Area Sociale Comune di

Bulzi (componente interno);

ACQUISITE le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause
ostative alla nomina a componenti della commissione giudicatrice;

ACCERTATA, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per
ciascun componente della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai
fini della nomina di cui in oggetto e verificato;

STABILITO che la presente sarà pubblicata all’Albo pretorio e nella sezione
“Amministrazione trasparente” dell’ente ai fini della conoscenza generale, e che
saranno informati i partecipanti alla gara relativamente allo svolgimento della prima
seduta per la valutazione dell’offerta tecnica mediante messaggio nel portale telematico;

VISTI:

il D.Lgs. n. 50/2016;�

il D.L. n. 32/2019  conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto�

Scloccacantieri);

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione);�

l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;�

il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici;�

lo Statuto Comunale;�

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di approvare il verbale n°1 relativo alle operazioni di apertura e valutazione1.
delle buste amministrative svolte dal RUP, allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 234 del 25-11-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI



Di nominare per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche ai fini2.
dell’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art.36 del Dlgs.
50/2016 per l’affidamento del servizio “Gestione del Centro di Aggregazione
Sociale - Progetto Sa Marrocula” del Comune di Bulzi per 24 mesi mediante
ricorso ai sensi degli artt.40 e 58 del Dlgs.50/2016 alla piattaforma telematica
Sardegna Cat, la seguente Commissione giudicatrice:
• Presidente di gara, Dott.ssa Sara Solinas Responsabile Area Sociale
Comune di Sedini (componente esterno);
• Commissario, Dott.ssa Daniela Puggioni Segretario Comunale del
Comune di Bulzi (componente interno);
• Commissario, Dott.ssa Giulia Garrucciu Responsabile Area Sociale
Comune di Bulzi (componente interno);

Di individuare, altresì, la Dott.ssa Baroni Daria, collaboratore amministrativo3.
del Comune di Bulzi, quale segretario verbalizzante;

Di prevedere che ciascuno dei componenti esterni della Commissione riceva un4.
compenso che sarà stabilito con successivo atto amministrativo;

Di dare atto che dovrà essere garantita la pubblicazione dei dati inerenti il5.
presente atto, ai sensi degli art. 26 e 27 del Decreto legislativo 14.03.2013, n.
33;

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e,6.
quindi, ai termini dell’art. 151, comma 4, Dlgs. n. 267/2000, non necessita del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e, come tale, è
immediatamente esecutiva.

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 234 del 25-11-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Garrucciu Giulia

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 25-11-2022 al 10-12-2022
Lì  25-11-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Puggioni Daniela

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 234 del 25-11-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI BULZI


